

Č.j. ZPMV/0234597/2019

ROZHODNUTÍ

Generální ředitel Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky, se sídlem Vinohradská 2577/178, Praha 3, PSČ 130 00, IČO 47114304, zapsané v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl A, vložka 7216 (dále jen „**ZP MV ČR**“) rozhodl podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**zákon č. 106/1999 Sb.**“) o stížnosti žadatele

(dále jen „**účastník řízení**“) ze dne 27. 2. 2019
proti oznámení o výši úhrady za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací ze dne 13. 3. 2019, č.j. ZPMV/0179646/2019, takto:

Podle ustanovení § 16a odst. 7 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb. se výše úhrady za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací u žádosti účastníka řízení ze dne 27. 2. 2019, vyplývající z oznámení o výši úhrady ze dne 13. 3. 2019, č.j. ZPMV/0179646/2019, v částce 1 392,- Kč potvrzuje.

Odůvodnění:

Dne 27. 2. 2019 byla do ZP MV ČR doručena žádost účastníka řízení o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. Předmětem žádosti bylo poskytnutí níže uvedených informací:

„Kolik klinických psychologů má smlouvu s vaší zdravotní pojišťovnou, že smí poskytovat/tj. vykazovat psychoterapii v rámci všeobecného zdravotního pojištění?

V případě zdravotních zařízení, která mají smlouvu s vaší pojišťovnou prosím blíže specifikovat počet jednotlivých úvazků těchto klinických psychologů, kteří smí poskytovat/vykazovat psychoterapii v rámci všeobecného zdravotního pojištění.

Prosíme tedy o poskytnutí seznamu a zároveň uvedení krajů, ve kterých jsou tyto služby poskytovány. Zároveň žádáme o uvedení celkového počtu vašich pojištěnců v rámci jednotlivých krajů ČR.“

Informace požadované v žádosti byly ZP MV ČR zpracovány. Oznámením o výši úhrady za poskytnutí informací ze dne 13. 3. 2019, č.j. ZPMV/0179646/2019, byl účastník řízení vyzván v souladu s ustanovením § 17 odst. 1 a 3 zákona č. 106/1999 Sb. k úhradě za mimořádně rozsáhlé vyhledání a zpracování informací. Částku za mimořádně rozsáhlé vyhledání a zpracování informací ZP MV ČR stanovila v souladu se Sazebníkem úhrad za poskytování informací (dále jen

„**Sazebník**“) zveřejněným na webových stránkách ZP MV ČR. Doba potřebná pro vyhledání požadovaných informací byla stanovena na 6 hodin, s ohledem na citovaný Sazebník činila požadovaná částka 1 392,- Kč (0-2 hodiny bezúplatně, za každou další započatou hodinu 348,- Kč, tedy celkem za 4 hodiny 1 392,- Kč).

Dne 27. 3. 2019 byla ZP MV ČR doručena stížnost účastníka řízení podaná proti oznámení o výši úhrady za mimořádně rozsáhlé vyhledání a zpracování informací. Účastník řízení zpochybňuje rozsah práce potřebný k dohledání informací ze strany ZP MV ČR. Účastník řízení dále namítá, že z oznámení o vyúčtování nákladů není zřejmé, v čem spočívá mimořádně rozsáhlé vyhledání informací a proč má být tak časově náročné. Zároveň účastník řízení uvádí, že o stejnou informaci požádal ostatní zdravotní pojišťovny, které mu vyhověly bez požadavku na úhradu nákladů za vynaložený čas zaměstnanců. Z uvedených důvodů účastník řízení žádá o přehodnocení původního požadavku ZP MV ČR.

Generální ředitel ZP MV ČR na základě podané stížnosti přezkoumal postup ZP MV ČR a dospěl k závěru, že postup ZP MV ČR, na základě kterého byla účastníku řízení vyúčtována úhrada za mimořádně rozsáhlé zpracování informací, byl správný.

Podle ustanovení § 17 zákona č. 106/1999 Sb. je ZP MV ČR oprávněna požadovat úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací. Žádost účastníka řízení o poskytnutí požadovaných informací ze dne 27. 2. 2019 byla ZP MV ČR doručena dne 27. 2. 2019. Dne 13. 3. 2019 bylo účastníku řízení odesláno oznámení o vyúčtování úhrady za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací, tedy před poskytnutím informace, v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., a ve lhůtě pro poskytnutí informace podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.

Generální ředitel ZP MV ČR prověřil postup ZP MV ČR při zpracování požadovaných informací v návaznosti na vyčíslený počet hodin strávený s vyhledáním a zpracováním požadovaných informací. Obecně lze konstatovat, že data, která účastník řízení ve své žádosti požadoval, neměla ZP MV ČR v požadovaném členění k dispozici, a zaměstnanci ZP MV ČR byli nuceni provést rozsáhlou přípravu datových podkladů, včetně nastavení výběrových kritérií, a vytvoření programu pro zpracování informací. Zároveň bylo třeba požadovaná data otestovat a provést kontrolu připravených výstupů k předání, včetně kompletace výsledných dat k předání.

Doba na zpracování požadovaných informací v počtu 6 hodin tak odpovídá časové náročnosti, kterou zaměstnanci ZP MV ČR s vyhledáním a zpracováváním požadovaných informací strávili. Konkrétně pak lze tyto činnosti specifikovat do níže uvedených oblastí:

- | | |
|---|------------|
| • analýza a návrh způsobu realizace | 1,5 hodiny |
| • realizace – programování jednoúčelového SW | 1,5 hodiny |
| • příprava a formátování výstupu | 1 hodina |
| • testování výsledků | 1 hodina |
| • konečné úpravy výstupů v návaznosti na požadavek žadatele | 1 hodina. |

K tvrzení účastníka řízení, že o stejnou informaci požádal ostatní zdravotní pojišťovny, které mu vyhověly bez požadavku na úhradu nákladů za vynaložený čas zaměstnanců, se ZP MV ČR není oprávněna vyjadřovat. Způsob, jakým konkrétní zdravotní pojišťovna zpracovává údaje, které eviduje, závisí na rozhodnutí příslušné zdravotní pojišťovny, a je na jejím rozhodnutí, jaký způsob a program k tomu použije.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti považuje generální ředitel ZP MV ČR postup ZP MV ČR, na základě kterého vyúčtovala účastníku řízení úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání požadovaných informací v rozsahu 6 hodin ve výši 1 392,- Kč (za 4 vyúčtované hodiny v souladu se Sazebníkem), za správný, a proto rozhodl, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí se nelze podle ustanovení § 16a odst. 9 zákona č. 106/1999 Sb. odvolat.

Poskytnutí informací je podmíněno zaplacením požadované úhrady. Pokud účastník řízení neprovede úhradu do 60 dnů od obdržení oznámení o požadované úhradě, bude jeho žádost s souladu s ustanovením § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb. odložena. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši požadované úhrady tato lhůta neběží.

V Praze dne 3. 4. 2019

MUDr. David Kostka, MBA
generální ředitel
Zdravotní pojišťovna ministerstva
České republiky

